Reinhardt, Volker: *Pius II. Piccolomini - Der Papst, mit dem die Renaissance begann*. München, 2013

Setton, Kenneth M.: *The Papacy and the Levant*. 4 vols. Philadelphia: American Philosophical Society, 1976-1984 (Memoirs of the American Philosophical Society; 114+161-162)

Stolf, Serge: *Les Lettres et la Tiare. E.S. Piccolomini - un humaniste au XVe siècle*. Paris, 2012. (Etudes et Essais sur la Renaissance; 98)

Vegetius Renatus, Flavius: *Epitoma rei militaris*

- Flavi Vegeti Renati *Epitoma rei militaris*. Rec. C. Lang. Stuttgart: Teubner, 1957 (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana)

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

Zimolo, Giulio C. (ed.): *Le vite di Pio II di Giovanni Antonio Campano e Bartolomeo Platina*. Bologna, 1964. (Rerum Italicarum Scriptores; t. III, p. II)

7. Sigla

E = Milano / Biblioteca Ambrosiana / I. 97 inf

H = Göttingen / Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek, 8 Philos 88

R = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Reginensis Latinus 1995

S = Roma / Biblioteca dell'Accademia dei Lincei / Corsinianus 147

II. TEXT AND TRANSLATION

1. Septimo jam mense

Oratio Pii papae secundi in discessu vel in fine dietae¹ Mantuae²

[1] {160r} Septimo jam exacto³ mense, venerabiles in Christo fratres ac filii dilectissimi, **et octavo currente** finis⁴ adest Mantuani conventus, **quem non dissolvimus, sed nobiscum, quocumque duxerimus curiam nostram, transferendum duximus et auctoritate apostolica transferimus**⁵. Sed⁶ quoniam salvatore propitio finis bonus concessus est **earum rerum, quae hic tractandae fuerunt**⁷, gratias reddere divinae pietati convenit et cum propheta dicere: *date magnificentiam Deo nostro, Dei perfecta sunt opera, et omnes viae ejus judicia*. Sed ait fortasse quispiam: "Quid hic boni factum est? Quid sperare Christiani, quid timere Turci debent? Aut quae hic conclusa sunt, propter quae gratias Deo reddamus alacres?" Non latet vos, viri fratres, fuisse complures, qui audita convocatione hujus concilii et intellecta profectioe nostra ex urbe, consilium nostrum vel temerarium vel nimis audax judicarunt⁸, tamquam reges armare in Turcos et omnem Graeciam atque Asiam ex manibus hostium vindicare cogitaverimus.

[2] Nunc quoque non desunt malivoli et iniqui **homines**⁹, qui nihil hic actum esse laudabile dicunt et omnia depravant, contemnunt¹⁰, irrident, adversus quos recte inquit sapiens: *Ejice derisorem, et exhibit*¹¹ *cum eo jurgium*. Nos sane, cum animadverteremus¹² perdita Graecia Christianam plebem dietim acrius urgeri a Turcis, sacra nostra foedari et sanctum evangelium conculcari, non Mahumethem barba praehensum trahere, non Turcos aut Arabes in vincula {160v} rapere, non Jerusalem aut Constantinopolim recuperare, non ea vis animo, nec tanta superbia nostra, sed conservare, quod reliquum est Christiani nominis cogitavimus. Neque hoc nobis persuasimus statim fieri posse, sed consilium ejus rei cum principibus Christianis capiendum esse putavimus.